
Informace o žádosti doručené na městský úřad 

Informace poskytla: 29.01.2025, Ing. Michaela Hejsková – referentka finančního odboru 

Zveřejněno dne: 29.01.2025 

Předmět žádosti: 

Žadatel se dne 23.01.2025 obrátil na město Rýmařov, jako příslušný povinný subjekt dle zákona  

č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím, o poskytnutí informací: 

1) Jakým způsobem vymáháte nedoplatky za pokuty? (využití exekutora/vymáhání daňovou exekucí/ 

předáním celnímu úřadu) 

2) Disponujete softwarem, který Vám usnadňuje započetí daňové exekuce? 

3) Je tento proces nějak automatizován? Pokud ano, do jaké míry? 

4) Pokud exekuci provádíte prostřednictvím soudního exekutora, dle čeho vybíráte konkrétního 

exekutora? 

5) Máte nějakou smlouvu s exekutorem? 

Poskytnuté informace: 
1) Vymáhání nedoplatků na pokutách se řídí zákonem č. 280/2009 Sb., daňovým řádem (dále 

jen „DŘ“), zákonem č. 99/1963 Sb., občanským soudním řádem (dále jen „OSŘ“) a zákonem 

č. 500/2004 Sb., správním řádem (dále jen „SŘ“), vše ve znění pozdějších předpisů. 

Správce daně může vymáhat nedoplatek: 

a) daňovou exekucí, kterou nařídí sám vydáním exekučního příkazu (srážkami ze mzdy; přikázáním 

pohledávky z účtu u poskytovatele platebních služeb; přikázáním jiné peněžité pohledávky), 

b) předáním pohledávky obecnému správci daně – celnímu úřadu (zejména u dlužníků, kdy pokus  

o jejich kontaktování nebyl úspěšný nebo mají pobyt v zahraničí), 

c) využitím spolupráce s finančními úřady při ročním zúčtování daní daňových subjektů a převod 

přeplatků na daních na nedoplatky na pokutách, 

d) přihlášením pohledávky do veřejné dražby, 

e) předáním pohledávky soudnímu exekutorovi v případě, že nelze zvolit žádný z výše uvedených 

způsobů vymáhání. 

2) Disponujeme softwarem pro vymáhání pohledávek, který zajišťuje evidenci procesu řízení 

vedoucímu k vymožení pohledávek. Tento software sleduje celý životní cyklus pohledávek 

za jednotlivými dlužníky, usnadňuje a zrychluje práci, podporuje jednotné uživatelské postupy. 

 

3) U „starších případů vymáhání“, z doby před zavedením softwaru do provozu, je potřeba veškeré 

údaje „historicky“ ručně dopsat, což zatím není z důvodu časového hlediska reálné. Z tohoto důvodu 

není proces vymáhání plně automatizován. 

 

4) Exekutorovi jsou předávány pohledávky, které se nedají finančním odborem již jiným způsobem 

vymáhat, a dlužník s úřadem vůbec nekomunikuje. Dle platných zákonů však musí být exekuce vůči 

dlužníkovi podána tak, aby náklady s vymáháním nebyly ve zjevném nepoměru k výši nedoplatku,  

a v každém případě je nutné nejdříve využít všechny možnosti k vymáhání nedoplatků vlastními 

prostředky a zjištěnými skutečnostmi. U dlužníků, kteří mají pohledávky na odpadech i pokutách,  

se podává k exekutorovi jeden společný návrh na výkon rozhodnutí. Nevybíráme pro každou 

pohledávku jiného exekutora (viz následující odstavec). 

 

5) Již déle než 20 let máme sjednanou smlouvu s jedním exekutorem. 


